



Provincia Autonoma di Trento

AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

Dipartimento infrastrutture

Determinazione del Direttore n. 279|2021 di data 26/02/2021

Classificazione: 18.1.9.47-2020

OGGETTO: lavori di ampliamento e ristrutturazione dell'Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana: modifica del contratto stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito tra Politecnica Soc. Coop. (capogruppo) e SWS Engineering S.p.A. (mandante) per le prestazioni di progettazione esecutiva, direzione lavori, direttore operativo, geologo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed attività tecniche accessorie, aggiornamento prestazioni ed adeguamento dei compensi professionali relativi alla fase di esecuzione dei lavori (Euro 121.892,03= comprensivo di oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%) - CUP: B33B09000530003 - CIG: 04598074BC).

OGGETTO: lavori di ampliamento e ristrutturazione dell’Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana: modifica del contratto stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito tra Politecnica Soc. Coop. (capogruppo) e SWS Engineering S.p.A. (mandante) per le prestazioni di progettazione esecutiva, direzione lavori, direttore operativo, geologo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed attività tecniche accessorie, aggiornamento prestazioni ed adeguamento dei compensi professionali relativi alla fase di esecuzione dei lavori (Euro 121.892,03= comprensivo di oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%) - CUP: B33B09000530003 - CIG: 04598074BC).

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE

Visto l’Allegato “Atti di Gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della Deliberazione del Direttore Generale n. 487 di data 01/10/2018;

Premesso che:

- con determinazione del Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici (SIST) n. 488 di data 26/03/2010 fu indetta una procedura aperta sopra soglia europea per appaltare, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.lgs. 163/06 e s.m., il servizio di architettura ed ingegneria inerente la progettazione definitiva finalizzata all’appalto integrato, la direzione lavori, misura e contabilità, direttore operativo impianti e strutture, geologo, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ampliamento e ristrutturazione dell’edificio principale dell’Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana, per un importo a base di gara di Euro 1.095.710,97 per onorari e rimborso spese oltre ad oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente;
- con determinazione del Direttore del SIST n. 546 del 12/04/2011 il servizio in questione fu definitivamente aggiudicato al costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti tra Politecnica Ingegneria ed Architettura soc. coop. (capogruppo) – SWS Engineering S.p.A. (mandante);
- in data 30/09/2011 l’Azienda e il Raggruppamento di professionisti sopra indicato stipularono il contratto per il servizio di ingegneria in oggetto rep. n. 792 ID. 24849186 RC/TF, registrato a Trento il 12/10/2011 al n. 394 serie 69-I, per un importo contrattuale di Euro 668.383,69 incluse le spese ed al netto di oneri previdenziali e fiscali corrispondente ad un ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara del 39,000%; così ripartito:

PRESTAZIONE PROFESSIONALE	ONORARIO
a) progettazione definitiva per appalto integrato	173.893,78;
b) coordinamento sicurezza in fase di progettazione	73.224,57;
c) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	177.117,12;
d) direzione lavori	122.040,95
e) direttore operativo strutture antisismiche	6.259,79
f) direttore operativo impianti termo-meccanici	11.107,99
g) direttore operativo impianti elettrici	8.473,54
f) misura e contabilità	84.065,95
g) relazione geologica, geotecnica ed indagini	12.200,00

- il costo delle opere da progettare e dirigere fu originariamente stimato in presunti Euro 11.300.000,00 così come indicato all'art. 1 comma 2 del sopraccitato contratto;
- con determinazione del Direttore del SIST n. 779 di data 21/05/2013 vennero riconosciuti i compensi professionali per le attività tecniche inerenti la revisione del progetto preliminare e lo Studio di Fattibilità per Fasi per complessivi Euro 62.059,54 al netto di oneri previdenziali e fiscali ed autorizzata la stipulazione dell'atto aggiuntivo n. 1 al contratto rep. n. 792/2011 al fine di adeguare l'importo contrattuale;
- in data 04/06/2013 l'Azienda e il RTP stipularono l'atto aggiuntivo n. 1 rep. n. 805/2013 al contratto rep. n. 792/2011, mediante il quale l'importo contrattuale venne aggiornato passando da Euro 668.383,69 ad Euro 730.443,23 al netto di oneri previdenziali e fiscali;
- con determinazione del Direttore del SIST n. 1039 del 30/07/2014 venne autorizzata la stipulazione dell'atto aggiuntivo n. 2 al fine di modificare le modalità di corresponsione dei compensi professionali relativi alla progettazione definitiva; l'atto aggiuntivo n. 2 venne stipulato in data 07/08/2014 con n. di rep. 806/2014;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 349 di data 11/07/2016 venne adeguato il compenso professionale stimato in complessivi Euro 1.016.095,37=, al netto di oneri previdenziali e fiscali, con un incremento dell'onorario pari ad Euro 285.652,14= rispetto all'allora importo contrattuale (Euro 730.443,23=) in virtù:
 - dell'affidamento al R.T.P. costituito tra Politecnica Soc. Coop. (Capogruppo) e SWS Engineering S.p.A. (mandante) dello sviluppo della progettazione esecutiva comprensiva di modellazione energetica, per un importo stimato di parcella netto di Euro 208.025,62=, al netto di oneri previdenziali e fiscali, di cui Euro 197.655,62= per la progettazione esecutiva ed Euro 10.370,00= per l'attività tecnica accessoria di modellazione energetica;
 - del riconoscimento per la progettazione definitiva, comprese le prime indicazioni e prescrizioni della sicurezza della somma netta aggiuntiva di Euro 54.950,46= a motivo della rideterminazione dell'onorario professionale in base al quadro economico di progetto modificato (Euro 14.198.421,44=), per ottemperare alle prescrizioni del C.T.A. espresse nella seduta del 15/07/2013;
 - dell'adeguamento dei corrispettivi professionali relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e quelli relativi alla fase di esecuzione: direzione lavori, direzione operativa impianti e strutture, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di cantiere – all'importo dei lavori di cui al quadro economico di progetto approvato in C.T.A. in data 12/04/2016 (Euro 13.117.076,23=) – con un incremento di spesa dell'onorario pari a complessivi Euro 22.676,06= al netto di oneri previdenziali e fiscali, di cui Euro 10.577,78= per il coordinamento della sicurezza in fase di progetto e Euro 12.098,28= per le prestazioni professionali inerenti la fase di esecuzione lavori;
- con la deliberazione richiamata nel punto precedente venne autorizzata la stipulazione dell'Atto Aggiuntivo n. 3 al contratto rep. n. 792/2011, stipulato in data 02/08/2016 registrato al rep. n. 810, mediante il quale l'importo contrattuale venne aggiornato passando da Euro 730.443,23= a Euro 1.016.095,37= al netto di oneri previdenziali e fiscali;
- vista la comunicazione pervenuta dalla Politecnica Ingegneria ed Architettura di data 13/03/2020 registrata al prot. n. 43629 del 13/03/2020, condivisa e sottoscritta dalla Società mandante SWS Engineering S.p.A. con la quale veniva reso noto che il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di ampliamento e

ristrutturazione dell'edificio Principale dell'Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana, sarà interamente svolto dalla Capogruppo Politecnica soc. coop., la quale come previsto dall'Atto Costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, è autorizzata ad incassare le somme dovute, sia in acconto che a saldo;

- nella comunicazione di cui al punto precedente, venivano resi noti i componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori / Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione che si riportano di seguito:
 - Direttore lavori e Direttore Operativo delle strutture ing. Andrea Lucarelli
 - Direttore Operativo opere civili ing. Barbara Frascari
 - Direttore Operativo impianti elettrici e speciali ing. Francesco Frassinetti
 - Direttore Operativo impianti meccanici ed idr./san. ing. Marco Balestrazzi
 - Geologo geologo Pietro Accolti Gil
 - Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ing. Claudio Pongolini;
 - Ispettore di Cantiere ing. Giovanni Amos Poli
 - Ispettore della Sicurezza in fase di esecuzione Collaboratore C.S.E. ing. Francesco Roffi
- i professionisti facenti parte dell'Ufficio di Direzione Lavori hanno assolto l'obbligo del continuo e costante aggiornamento professionale e l'ing. Claudio Pongolini è in possesso dell'abilitazione allo svolgimento delle funzioni di coordinatore in materia di sicurezza ai sensi dell'art. 98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed ha effettuato l'aggiornamento professionale a cadenza quinquennale;
 - a) Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa in materia di lavori pubblici e Responsabile dei lavori, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 09/04/2008, n. 81 e s.m. e dall'art. 4 del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e s.m., per la fase di progettazione, è stato il Relatore in qualità di Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici a tutto il 31/07/2017 ed in qualità di Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili dal 01/08/2017 ad oggi, mentre Responsabile del procedimento, ai sensi della medesima normativa e Responsabile dei lavori, ai sensi di quanto previsto dai Decreti citati, per la fase esecutiva e di collaudo dei lavori, sarà, in ragione della riorganizzazione aziendale e della conseguente diversa distribuzione delle competenze per materia, il Dirigente del Servizio Progettazione e Direzione Lavori di APSS, ing. Claudio Cortelletti contenere l'elenco dei materiali/sistemi edili da approvare a cura della direzione lavori nei 60 giorni successivi; presenza minima in cantiere una volta ogni 14 giorni naturali e consecutivi; sono ammesse, previa comunicazione al RUP, assenze per un massimo di 6 volte/all'anno, salvo deroghe concesse dal RUP; la penale per l'assenza in cantiere, oltre a quanto stabilito, è pari a Euro 100,00=/giorno; onorario **Euro 22.235,00=** (variabile con l'importo dei lavori); pagamento in corrispondenza dei SAL come per la Direzione dei lavori, previa consegna della nota sintetica sopra citata;
 - b) "*Assistenza alla direzione dei lavori*" comprensiva delle seguenti prestazioni: nota sintetica con periodicità di 60 giorni naturali e consecutivi da inviare via pec al RUP, la quale deve contenere il punto sullo stato dei lavori rispetto al cronoprogramma contrattuale con quantificazione di eventuali ritardi nonché sulle criticità tecniche e/o amministrative in sospeso che richiedono risposta da parte del committente; presenza minima in cantiere 3 volte in tre giorni diversi ogni 14 giorni naturali e consecutivi; sono ammesse assenze, previa comunicazione al RUP, per un massimo di 9 volte/anno, salvo deroghe concesse dal RUP; la penale sull'assenza dal cantiere oltre a quanto sopra stabilito viene fissata in Euro 100,00=/giorno; onorario **Euro 57.260,10=** (variabile con l'importo dei lavori); pagamento

in corrispondenza dei SAL come per la Direzione dei lavori, previa consegna della nota sintetica sopra citata;

c) *“Aggiornamento del P.S.C. con le misure di sicurezza specifiche per COVID-19”* comprensiva degli oneri della sicurezza per sei mesi; onorario a corpo **Euro 5.400,00=**; pagamento alla consegna del P.S.C., previo parere del R.U.P..

- con nota del 30/06/2020 prot. n. 1218 pervenuta nella medesima data e registrata al prot. n. 94508 la Società Politecnica Ingegneria ed Architettura confermava ed accettava la proposta economica di aggiornamento incarico, formulata dall’APSS, per un maggiore onorario di **Euro 96.068,75=** al netto di oneri previdenziali e fiscali;

- ;

- considerato che l’appalto di affidamento dei lavori è stata una procedura aperta sulla base di progetto esecutivo e non un appalto integrato come previsto in fase di affidamento dell’incarico di progettazione, il responsabile del procedimento ha ritenuto necessario integrare le prestazioni richieste all’Ufficio di Direzione dei lavori con alcune attività professionali di indirizzo e controllo sull’Impresa atte a garantire una maggiore qualità dell’opera nonché l’aggiornamento del Piano di sicurezza e di coordinamento per misure di sicurezza specifiche per contrastare la pandemia da COVID-19. Le prestazioni maggiore controllo sull’operato dei lavori. Le prestazioni aggiuntive sono:

d) *“controllo aggiornamento elaborati progetto, aggiornamento dei manuali d’uso e manutenzione”* comprendente anche le seguenti prestazioni: raccolta delle schede tecniche di materiali/sistemi approvate dalla direzione dei lavori durante il corso dei lavori con consegna di file con indice delle schede e file delle schede: onorario di **Euro 11.173,65=** variabile con l’importo dei lavori con pagamento a fine lavori con la consegna dell’anzidetta documentazione;

e) *“Direttore operativo opere edili”* che prevede le seguenti prestazioni: nota sintetica con periodicità di 60 giorni naturali e consecutivi da inviare via pec al RUP, la quale dovrà

tutto ciò premesso:

- rilevata la necessità di modificare il contratto rep. 792/2011, da Raggruppamento Temporaneo Professionisti alla sola Società Cooperativa Politecnica con sede a Modena Via Galileo Galilei n. 220, al fine di garantire la prosecuzione del servizio di architettura ed ingegneria per la fase di direzione lavori, misura e contabilità, direttore operativo (edile, impianti e strutture), coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, attività tecniche accessorie;

- considerata la necessità di modificare il contratto per il servizio di architettura ed ingegneria in oggetto rep. 792/2011, al fine di affidare alla Società Cooperativa Politecnica le maggiori prestazioni relative alla raccolta delle schede tecniche di materiali/sistemi, la direzione operativa delle opere edili, l’assistenza alla direzione lavori, l’aggiornamento del PSC con le misure di sicurezza specifiche per COVID-19 e di adeguare conseguentemente l’onorario professionale alle maggiori prestazioni richieste;

- vista la proposta di adeguamento del compenso professionale spettante alla Società Cooperativa Politecnica e da questa accettati, ammontante a complessivi Euro 1.112.164,12= al netto di oneri previdenziali e fiscali, come specificato nella tabella sottostante:

A) contratto rep. n. 792/2011:	Euro	B) atto agg.vo n. 1 rep. n. 805/2013	Euro	C) Atto Agg.vo n. 3 rep. 810-2016	Euro	D) Proposta atto agg.vo n. 4	maggior onorario da finanziare
PROGETTAZIONE DEFINITIVA (importo)	173.893,78	PROGETTAZIONE DEFINITIVA (importo)	173.893,78	PROGETTAZIONE DEFINITIVA + coord.	228.844,24		

stimato lavori € 11.300.000,00)		stimato lavori € 11.300.000,00)		sicurezza fase definitiva (importo lavori progetto definitivo € 14.198.421,44 al lordo 8 per cento L.P. 14/2014)			
				PROGETTAZIONE ESECUTIVA (importo lavori progetto esecutivo € 13.117.076,23 al netto 8 per cento L.P. 14/2014)	197.655,62		
CSP	73.224,57	CSP	73.224,57	CSP + Agg.to CSP Covid	83.802,35	89.202,35	5.400,00
FASE ESECUTIVA:		FASE ESECUTIVA:		FASE ESECUTIVA:			
CSE	122.040,95	CSE	122.040,95	CSE	139.670,58		
DL + DIR. OP.	202.958,44	DL + DIR. OP.	202.958,44	DL + DIR. OP.	240.089,83	262.324,89	22.235,00
				Controllo aggiornamento elaborati progetto e manuali d'uso		11.173,65	11.173,65
MISURA E CONTAB.	84.065,95	MISURA E CONTABILITA'	84.065,95	CONTABILITA' A CORPO (ex DM 143/2013)	41.403,21		
				Assistenza D.L. 35% D.L.		57.260,10	57.260,10
RELAZ. GEOLOGICA - INDAGINI	12.200,00	RELAZ. GEOLOGICA - INDAGINI	12.200,00	ATTIVITA' TEC. ACCESSORIE: relaz. geologica e geotecnica € 12.200,00 – modellazione energetica: € 10.370,00	22.570,00		
		totale contratto	668.383,69				
		B) importo atto agg.vo n. 1					
		REVISIONE PROGETTO PRELIM.	26.989,47	REVISIONE PROGETTO PRELIM.	26.989,47		
		STUDIO FATTIBILITA' PER FASI	35.070,07	STUDIO FATTIBILITA' PER FASI	35.070,07		
		totale B)	62.059,54				
A) totale importo contratto	668.383,69	A) + B) nuovo importo atto agg.vo n. 1	730.443,23	C) totale	1.016.095,37		96.068,75

- considerato che la modifica del contratto stipulato con il RTP tra Politecnica e SWS comporterà un aumento dei compensi professionali stimato in Euro 96.068,75= oltre ad oneri previdenziali e fiscali, pari al 14,37% dell'importo contrattuale iniziale (€ 668.383,69);
- visto l'art. 27, comma 2, della nuova L.P. 2/2016 che permette la modifica dei contratti durante il periodo di validità senza la necessità di esperire una nuova procedura di aggiudicazione nei seguenti casi:
 - a) (.....)
 - b) (.....)
 - c) *se sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:*
 1. *la necessità di modifica è determinata da circostanze che un'amministrazione aggiudicatrice diligente non può prevedere nella fase di preparazione della gara;*
 2. *la modifica non altera la natura generale del contratto;*
 3. *l'eventuale aumento di prezzo (...) non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; in caso di più modifiche successive questa limitazione si applica al valore di ciascuna modifica (...)"*;
 - d) (.....)
 - e) (.....)
 - f) (.....)

- accertato che la modifica al contratto stipulato con il RTP costituito tra Politecnica Soc. Coop. ed SWS. S.p.A. rientra nella fattispecie sopra esposta alla lettera c) per euro 57.260,10= (assistenza alla direzione dei lavori), per euro 5.400,00= (aggiornamento piano di sicurezza e di coordinamento), per euro 11.173,65= (controllo ed aggiornamento elaborati di progetto e manuali d'uso) e per euro 22.235,00= (Direttore operativo opere edili) del comma 2 dell'art. 27 della L.P. 02/2016;
- ritenuto congruo l'adeguamento dei compensi professionali stimato in complessivi Euro 1.112.164,12= al netto di oneri previdenziali e fiscali, con un incremento dell'onorario pari ad Euro 96.068,75= rispetto all'attuale importo contrattuale (Euro 1.016.095,37=), in virtù:
 - dell'affidamento di nuove prestazioni professionali: "*controllo aggiornamento elaborati progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione*", "*Direttore operativo opere edili*", "*Assistenza alla direzione dei lavori*", "*Aggiornamento del Piano Sicurezza e Coordinamento con le misure di sicurezza specifiche per COVID-19*";
 - dell'utilizzo dei parametri di computo onorario previsti in contratto: parametri di cui al D.M. 04/04/2001 con applicazione del ribasso offerto pari al 39,000%;
- visto lo schema di atto aggiuntivo n. 4 al contratto rep. n. 792/2011, allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione, mediante il quale verrà modificata la composizione del soggetto esecutore del servizio di architettura ed ingegneria in oggetto, passando dalla forma di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (Politecnica Soc. Coop. e SWS Engineering S.p.A.) a soggetto singolo (Politecnica Soc. Coop.) ed inoltre verranno affidate le nuove prestazioni professionali sopra indicate e si provvederà ad adeguare il compenso del contratto medesimo;
- visto l'art. 48, comma 19, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m., ai sensi del quale è ammesso il recesso di uno o più operatori economici raggruppati, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze organizzative del raggruppamento e sempre che gli operatori economici rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai servizi ancora da eseguire;
- accertato il possesso, come sopra esposto, dei requisiti di qualificazione in capo alla Politecnica Soc. Coop., in particolare per quanto riguarda le attività di coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;
- per la modifica contrattuale oggetto della presente è necessaria la comunicazione all'Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento, entro 30 giorni dall'approvazione;
- visto l'art. 27 comma 3) della L.P. 02/2016 che prevede la pubblicazione di un avviso sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea in caso di modifica di un contratto d'importo superiore alle soglie comunitarie, nei casi previsti dal comma 2, lettere b) e c), dello stesso art. 27;
- preso atto che la modifica del contratto in oggetto dovrà essere comunicata all'ANAC, ai sensi di quanto disposto dall'art. 106, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
- visto l'art. 40 bis, comma 7, della L.P. n. 26/1993 e s.m. e l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., ai sensi dei quali è possibile stipulare l'Atto Aggiuntivo conseguente al presente provvedimento, nella forma della scrittura privata e ritenuto, in ragione del particolare periodo di emergenza COVID-19, di non seguire la forma pubblica amministrativa richiesta dall'art. 98

del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. e s.m., che richiede per gli atti aggiuntivi la medesima forma di stipulazione utilizzata per il contratto principale;

- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 121.892,03 comprensiva di oneri previdenziali (contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A 22%), trova copertura nel quadro economico di progetto approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Attuazione, Pianificazione e Manutenzione Immobili n. 383 di data 26.03.2018 e sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del bilancio dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura tra finanziamenti in conto capitale CIG 04598074BC – CUP B33B09000530003;

DETERMINA

- 1) di prendere atto che il servizio di Direzione Lavori, Direttore operativo opere edili, impianti elettrici, impianti meccanici ed idrico sanitario, direttore operativo, geologo, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed attività tecniche accessorie, relativo ai lavori di ampliamento e ristrutturazione dell'edificio principale dell'Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana, affidato con contratto rep. n. 792/2011 al R.T.P. costituito tra Politecnica Soc. Coop.(Capogruppo) con sede a Modena in via Galileo Galilei n. 220 ed SWS Engineering S.p.A. (mandante) con sede a Mattarello – Trento in via Stazione n. 27, verrà interamente svolto dalla Politecnica Soc. Coop., attraverso i Professionisti tecnici individuati dalla Politecnica Soc. Coop ed indicati in premessa;
- 2) di aggiornare, per i motivi esposti in premessa e come dettagliatamente riportato, l'incarico delle prestazioni affidate alla Politecnica Soc. Coop. affidando la raccolta delle schede tecniche di materiali/sistemi, la direzione operativa delle opere edili, l'assistenza alla direzione lavori, l'aggiornamento del PSC con le misure di sicurezza specifiche per COVID-19, dei lavori di ampliamento e ristrutturazione dell'Edificio Principale dell'Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana, per un importo stimato di parcella di Euro 96.068,75= al netto di oneri previdenziali e fiscali, di cui:
 - Euro 11.173,65= (variabile con l'importo dei lavori) per *controllo aggiornamento elaborati progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione*;
 - Euro 22.235,00= per la *Direzione operativa opere edili*;
 - Euro 57.260,10= per *Assistenza alla direzione dei lavori*;
 - Euro 5.400,00= per *Aggiornamento del Piano Sicurezza e Coordinamento con le misure di sicurezza specifiche per COVID-19*”;
- 3) di dare atto che l'adeguamento dei compensi di cui al punto precedente comporta un incremento di spesa pari a complessivi Euro 96.068,65= al netto di oneri previdenziali e fiscali, portando l'importo complessivo del contratto di cui ai punti precedenti ad euro 1.112.164,12=, al netto di oneri fiscali e previdenziali;
- 4) di autorizzare la stipulazione dell'atto aggiuntivo n. 4 al contratto rep. n. 792/2011, il cui schema è allegato come parte integrante e sostanziale alla presente determinazione;
- 5) Di autorizzare, ai sensi dell'art. 40 bis, comma 7, della L.P. n. 26/93 e s.m. e l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., la stipulazione dell'atto aggiuntivo n. 4 al contratto rep. n. 792/2011 nella forma della scrittura privata, in ragione del particolare periodo di emergenza COVID-19, e di non seguire la forma pubblica amministrativa richiesta dall'art. 98 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. e s.m., che richiede per gli atti aggiuntivi la medesima forma di stipulazione utilizzata per il contratto principale;

- 6) di procedere alla pubblicazione di un avviso sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea ai sensi di quanto previsto dall'art. 27, comma 3, della L.P. 02/2016, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità relativi alla modifica del contratto sopraccitato;
- 7) di disporre, per la modifica contrattuale di cui alla presente, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, la comunicazione, entro 30 giorni dall'approvazione, all'Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento;
- 8) di dare atto infine che la spesa complessiva di Euro di Euro 121.892,03= comprensiva di oneri previdenziali (contributo INARCASSA 4%) e fiscali (I.V.A 22%, trova copertura nel quadro economico di progetto approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Attuazione, Pianificazione e Manutenzione Immobili n. 383 di data 26.03.2018 e sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del bilancio dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura tra finanziamenti in conto capitale CIG 04598074BC – CUP B33B09000530003

Allegati: schema atto aggiuntivo n. 4

Responsabile Unico del procedimento: dott. ing. Claudio Cortelletti
dott. Roberto Cadonna / if

Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari Ivana

Il Direttore
Dipartimento infrastrutture
Furlani Debora

documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI